

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH BÌNH DƯƠNG**

Số: 177/BCT-BND

AN PHÒNG HỘNG TỈNH BÌNH DƯƠNG

Số:	031.64
Ngày:	14.11.2016
Chuyên:	

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Bình Dương, ngày 10 tháng 11 năm 2016

**BÁO CÁO**

**Tình hình, kết quả công tác phòng, chống  
vi phạm pháp luật và tội phạm trên địa bàn tỉnh**

Thời gian qua, công tác phối hợp giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh luôn được quan tâm chú trọng; các đơn vị chức năng tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện tốt công tác phòng, chống cháy nổ và cứu hộ, cứu nạn; nhất là địa bàn các khu, cụm công nghiệp, khu đô thị, khu đông dân cư đang sinh sống và sản xuất kinh doanh; công tác và phòng, chống vi phạm pháp luật và trấn áp các loại tội phạm được triển khai đồng bộ, hiệu quả, góp phần cải thiện môi trường đầu tư, đảm bảo cho doanh nghiệp và nhân dân yên tâm sản xuất kinh doanh và sinh sống trên địa bàn; Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo khái quát kết quả đạt được công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm như sau:

**I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO**

- Ngay từ đầu năm, thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy về công tác đảm bảo an ninh trật tự và xây dựng lực lượng Công an năm 2016; Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Công an tỉnh tổ chức Hội nghị triển khai công tác năm 2016; chủ động xây dựng và triển khai thực hiện 18 kế hoạch chuyên đề đấu tranh với các loại tội phạm hình sự, kinh tế, ma túy, môi trường, tệ nạn xã hội; mở 02 đợt tấn công, trấn áp tội phạm làm chuyển hóa tình hình địa bàn giáp ranh giữa Bình Dương với thành phố Hồ Chí Minh và Đồng Nai; 01 đợt tổng kiểm tra các cơ sở kinh doanh ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự có dấu hiệu vi phạm pháp luật.

- Công an tỉnh đã chủ động lồng ghép công tác tấn công trấn áp các loại tội phạm với tiếp tục thực hiện kế hoạch chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội năm 2016; đẩy mạnh công tác phòng ngừa, quản lý địa bàn; tập trung lực lượng triển khai quyết liệt công tác tấn công, trấn áp các loại tội phạm, tăng cường tuần tra kiểm soát ban đêm, tổ chức truy bắt các đối tượng có lệnh truy nã.

- Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo Công an tỉnh phối hợp với các ngành liên quan xây dựng và triển khai kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự bảo vệ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021; phối hợp lực lượng Quân sự bảo vệ tuyệt đối an toàn các hoạt động và khu vực bầu cử. Tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh được giữ vững, ổn định. Tình hình an ninh trật tự các điểm bỏ phiếu được bảo đảm, không xảy ra đột xuất, bất ngờ.

- Thực hiện Nghị định số 77/2010/NĐ-CP ngày 12/7/2010 của Chính phủ, về phối hợp giữa Bộ Công an, Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội và nhiệm vụ quốc phòng, Công an

tỉnh thường xuyên phối hợp, trao đổi thông tin về an ninh, trật tự trên địa bàn, định kỳ hàng quý, 06 tháng, 01 năm tổ chức họp giao ban 03 lực lượng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Cảnh sát phòng cháy chữa cháy tỉnh, để đánh giá tình hình, kết quả công tác phối hợp và đề ra biện pháp thực hiện trong thời gian tới; tham mưu Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo diễn tập khu vực phòng thủ cấp huyện ở Thành phố Thủ Dầu Một và Thị xã Dĩ An.

## II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐẢM BẢO AN NINH

Tính đến ngày 30/9/2016, tình hình an ninh chính trị của tỉnh luôn được giữ vững và ổn định; tuy nhiên tình hình an ninh trật tự vẫn còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp, nổi lên có một số vấn đề liên quan đến đối tượng có quan hệ với số cầm đầu tổ chức Chăm lưu vong ở Mỹ, thành viên tổ chức “Việt Tân”.

Tình hình khiếu nại, kiến nghị, tố cáo có giảm ( $850/1.147$  lượt người, giảm 297 lượt người = 25,9%;  $517/711$  lượt vụ việc, giảm 194 lượt vụ việc = 27,3%) nhưng diễn biến phức tạp. Đối với những vụ khiếu kiện Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định không giải quyết tiếp, các phần tử xấu đã kích động người dân đeo bám khiếu kiện, kẻ cá vượt cấm, treo băng rôn, lôi kéo tham gia các hội nhóm trái pháp luật.

Tình hình đình công trong công nhân diễn biến phức tạp, giảm số lượt công nhân tham gia nhưng gia tăng về số vụ, ( $79/74$  vụ, tăng 05 vụ = 6,8%;  $29.950/33.105$  lượt công nhân, giảm 3.155 lượt công nhân = 9,5%). Nguyên nhân do doanh nghiệp kinh doanh thua lỗ, hoạt động cầm chừng, không giải quyết tốt chế độ, chính sách cho công nhân; vấn đề nâng mức lương, vệ sinh an toàn thực phẩm... Nổi lên trường hợp xuất phát từ mâu thuẫn nội bộ của một nhóm người là cán bộ công đoàn của công ty nên kích động đình công.

Các đối tượng phản động trong và ngoài nước, cơ hội chính trị lợi dụng các trang mạng xã hội, nhất là facebook để đăng tải các bài viết có nội dung xuyên tạc chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, đặc biệt là nội dung xuyên tạc chính sách về Biển Đông, giải quyết vụ việc ô nhiễm môi trường liên quan đến công ty Formosa (Hà Tĩnh), bôi nhọ, nói xấu các ứng cử viên trước thềm Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021. Công an tỉnh đã kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh kịp thời các hướng giải quyết đảm bảo ổn định tình hình.

## III. TÌNH HÌNH VÀ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM

### 1. Tội phạm về trật tự xã hội

Đến tháng 9/2016, toàn tỉnh đã xảy ra  $698/828$  vụ (giảm 130 vụ = 15,7%), gồm: Án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng  $96/98$  vụ (giảm 02 vụ = 2%); án ít nghiêm trọng và nghiêm trọng  $602/730$  vụ (giảm 128 vụ = 17,5%). Đã điều tra làm rõ:  $631/698$  vụ bắt 879 tên (đạt 90,4%). Nổi lên là tội phạm giết người, cố ý gây thương tích do nguyên nhân xã hội, tội phạm cướp, cướp giật tài sản, tội phạm lừa đảo, lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản, trộm cắp tài sản,...

### 2. Tội phạm về ma túy

- Lực lượng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy triển khai các kế hoạch phòng, chống ma túy năm 2016; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6 và đợt cao điểm phòng, chống ma túy năm 2016.

Tập trung nắm tình hình địa bàn, lập kế hoạch triệt xóa nhiều điểm tàng trữ, vận chuyển, mua bán trái phép chất ma túy. Kết quả: Phát hiện 310/256 vụ (tăng 54 vụ = 21,1%), bắt xử lý 513 tên. Nổi lên là tình hình sử dụng ma túy tổng hợp, xuất hiện nhiều điểm mua bán trái phép chất ma túy ở địa bàn giáp ranh và trong khu đông dân cư tạm trú.

### **3. Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế**

- Phát hiện 579/410 vụ (tăng 169 vụ = 41,2%), 602 tên. Trị giá hàng hóa tạm giữ khoảng 12.169.236.000 đồng. Tổng số tiền phạt, truy thu thuế, tịch thu hàng hóa 12.815.940.944 đồng . Nổi lên là Buôn bán hàng cấm; buôn lậu; trốn thuế; sản xuất buôn bán hàng giả; vi phạm về khai thác và bảo vệ rừng; làm giả con dấu, tài liệu của cơ quan, tổ chức, trên lĩnh vực đất đai và thực hiện các dự án; một số đối tượng bên ngoài móc nối với cán bộ ngân hàng lập hồ sơ giả để vay tiền và chiếm đoạt...

Công an tỉnh đã có kế hoạch đấu tranh, phòng ngừa; ký kết quy chế phối hợp các ngành: Hải quan, Thuế, Quản lý thị trường trong phòng, chống tội phạm về kinh tế.

### **4. Vi phạm pháp luật về môi trường**

Phát hiện 227/215 vụ (tăng 12 vụ = 5,6% so với cùng kỳ). Phạm pháp về môi trường diễn biến phức tạp, chủ yếu là vi phạm của các doanh nghiệp xả nước thải chưa qua xử lý, tồn dư chất độc hại quá tiêu chuẩn cho phép; doanh nghiệp không có hệ thống xử lý nước thải, Vi phạm lĩnh vực khai thác tài nguyên, khoáng sản, vệ sinh an toàn thực phẩm...

### **5. Công tác bắt truy nã và vận động đầu thú**

Tổng số đối tượng truy nã đã bắt, vận động đầu thú và thanh loại trong kỳ: 207 đối tượng, trong đó có 56 đối tượng truy nã của tỉnh khác. Tổng số quyết định truy nã hiện còn quản lý là 300, trong đó có 60 đối tượng nguy hiểm và đặc biệt nguy hiểm.

### **6. Công tác bắt giữ, điều tra, xử lý tội phạm**

a) Công tác tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố

- Cơ quan An ninh điều tra:

Trong kỳ, đã tiếp nhận 02 tin báo, 01 đơn tố giác; đã phân loại, xử lý đạt tỷ lệ 100%, trong đó: chuyển cơ quan chức năng xử lý theo thẩm quyền 01 tin báo và 01 tố giác, trực tiếp thụ lý 01 tin báo. Kết quả: đã kết thúc điều tra, ra quyết định không khởi tố vụ án hình sự.

- Cơ quan Cảnh sát điều tra:

+ Tổng số tố giác, tin báo về tội phạm tiếp nhận, thụ lý là: 3.042 tin, gồm: tố giác 1.664, tin báo: 1.376, kiến nghị: 02; trong đó: Số tồn tháng 12/2015 chuyển sang là 548 tin; số tiếp nhận trong 9 tháng đầu năm 2016 là 2.494 tin (tăng 22,8% so với cùng kỳ 2015).

+ Cơ quan Cảnh sát điều tra các cấp đã phân loại, xử lý đạt tỷ lệ 100%, trong đó, chuyển cơ quan khác giải quyết theo thẩm quyền: 118 (chiếm tỉ lệ 3,9% tổng số tin tiếp nhận); trực tiếp thụ lý: 2.924 tố giác, tin báo (chiếm tỉ lệ 96,1%).

+ Trong số tố giác, tin báo trực tiếp thụ lý: 2.924 đơn, tin, Cơ quan Cảnh sát điều tra các cấp đã giải quyết: 2.498 tin, **đạt tỷ lệ 85,4%**, Hiện Cơ quan điều tra các cấp tiếp tục xác minh 426 đơn, tin.

b) Công tác bắt giữ, điều tra, xử lý tội phạm

- Cơ quan An ninh điều tra: bắt 02 tên (tạm giữ 01, tạm giam 01), so với cùng kỳ giảm 01 tên (tỷ lệ 33,3%).

- Cơ quan Cảnh sát điều tra các cấp bắt giữ 2.662/2.992 tên, so với cùng kỳ giảm 330 tên (tỷ lệ 11,0%), trong đó: Bắt quả tang 1.239 tên, bắt khẩn cấp 1.013 tên, bắt tạm giam 190 tên, bắt truy nã 103 tên, người phạm tội đầu thú 117 tên.

Kết quả xử lý số đối tượng bị bắt quả tang và khẩn cấp: tổng số 2.252 tên, đã xử lý 1.481 tên gồm: khởi tố điều tra 1.387 tên (*chiếm tỷ lệ 93,7%*), trả tự do, xử lý hành chính 94 tên (*chiếm tỷ lệ 6,3%*). Hiện các đơn vị, địa phương còn tạm giữ tiếp tục điều tra 771 tên. Công tác bắt, giam giữ đảm bảo đúng pháp luật, không oan, sai.

- Tổng số án thụ lý: 2.103/2.178 vụ - 3.724/4.190 bị can (giảm 75 vụ = 3,4%, giảm 466 bị can = 11,1% so với cùng kỳ), trong đó:

Cơ quan An ninh điều tra thụ lý 12 vụ - 30 bị can.

Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an các cấp đã thụ lý 2.091 vụ - 3.694 bị can, trong đó: án về trật tự xã hội 1.572 vụ - 3.031 bị can, án kinh tế 56 vụ - 78 bị can, án ma túy 328 vụ - 451 bị can, án tai nạn giao thông 135 vụ - 134 bị can.

Trong đó: Án kỷ trước chuyển sang 570 vụ - 1.047 bị can (Án về trật tự xã hội 433 vụ 884 bị can; án xâm phạm trật tự quản lý kinh tế 10 vụ 15 bị can; án ma túy 81 vụ 108 bị can; án tai nạn giao thông 46 vụ - 40 bị can);

Án thụ lý mới 1.521/1.641 vụ - 2.647/3.136 bị can (Án về trật tự xã hội 1.139 vụ - 2.147 bị can, án kinh tế 46 vụ - 63 bị can, án ma túy 247 vụ - 343 bị can, án tai nạn giao thông 89 vụ - 94 bị can), so với kỷ trước giảm 120 vụ = 7,3%, giảm 489 bị can = 15,6%.

- Kết quả điều tra xử lý:

+ Chuyển Viện kiểm sát đề nghị truy tố: 1.502 vụ - 2.738 bị can (*chiếm tỷ lệ 71,4%*).

+ Tạm đình chỉ điều tra: 129 vụ - 76 bị can (*chiếm tỷ lệ 6,1%*).

+ Đinh chỉ điều tra: 29 vụ - 91 bị can (*chiếm tỷ lệ 1,4%*), lý do: bị can chết 0 vụ - 01 bị can; bị hại rút yêu cầu 24 vụ - 63 bị can; chuyển biến của tình hình (Khoản 1 Điều 25 BLHS) 05 vụ - 27 bị can.

+ Hiện còn thụ lý điều tra 443 vụ - 819 bị can.

### **III. CÔNG TÁC QUẢN LÝ HÀNH CHÍNH VỀ TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI**

#### **1. Công tác quản lý hành chính về trật tự an toàn xã hội**

Lực lượng quản lý hành chính đã tập trung tăng cường công tác kiểm tra hành chính đã kiểm tra hành chính 2.520 khách sạn, nhà nghỉ, cơ sở cho thuê lưu trú, 2.452 cơ sở kinh doanh dịch vụ khác; phát hiện 386 tên vi phạm pháp luật, 118 trường hợp đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy, 653 cơ sở không giấy phép kinh doanh, 539 cơ sở kinh doanh không đúng ngành nghề kinh

doanh có điều kiện, 622 cơ sở vi phạm các quy định về an ninh trật tự, 9.138 cơ sở cho thuê lưu trú không đăng ký tạm trú, thông báo lưu trú (trong đó có 42 trường hợp người nước ngoài), 320 trường hợp cầm cố tài sản thuộc sở hữu của người khác mà không có giấy ủy quyền, 222 điểm cà phê hoạt động khiêu dâm - kích dục, 808 trường hợp không giấy tờ tùy thân và 730 trường hợp không hợp đồng lao động; xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 2.792.777.000 đồng.

Ngày 01/8/2016, Công an tỉnh đã chủ động triển khai kế hoạch tổng kiểm tra các cơ sở kinh doanh ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự có biểu hiện vi phạm pháp luật trên địa bàn. Kết quả: Công an các đơn vị, địa phương đã kiểm tra 631 cơ sở kinh doanh ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, cụ thể: 194 tiệm cầm đồ, 217 cơ sở cho thuê lưu trú, khách sạn; 33 cơ sở massage; 52 quán cà phê; 61 quán karaoke; 43 cơ sở kinh doanh xe cũ; 15 cơ sở kinh doanh gas; 06 cơ sở kinh doanh internet; 04 cơ sở kinh doanh photocopy; 06 cơ sở kinh doanh phế liệu. Qua đó, đã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 262 cơ sở với tổng số tiền phạt 421.900.000 đồng, thu giữ 314 xe mô tô là tang vật trong các vụ án (Dĩ An thu giữ 294 xe); triệt phá 01 băng nhóm trộm cắp, tiêu thụ tài sản do người khác phạm tội mà có; xử phạt 86 đối tượng sử dụng ma túy; 41 đối tượng gái mại dâm, kích dục; 06 vụ 31 đối tượng đánh bài; khởi tố 01 vụ mua bán dâm (Tân Uyên), bắt 03 đối tượng truy nã, trong đó có 01 đối tượng truy nã là người nước ngoài...

## 2. Công tác quản lý trật tự an toàn giao thông

- Phát hiện 56.102 trường hợp vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông, xử phạt 46.308 trường hợp với tổng số tiền 52.133.657.000 đồng.

- Xảy ra 1.396/1.686 vụ tai nạn giao thông (*giảm 290 vụ = 17,2% so với cùng kỳ*), chết 245/248 người (*giảm 03 người = 1,2% so với cùng kỳ*), bị thương 1.467/1.855 người (*giảm 388 người = 20,9% so với cùng kỳ*), hư hỏng 2.110 phương tiện. Trong đó:

Tai nạn giao thông rất nghiêm trọng xảy ra 13/08 vụ (*tăng 05 vụ = 62,5% so với cùng kỳ*), thiệt hại: chết 26/16 người (*tăng 10 người = 62,5% so với cùng kỳ*), bị thương 14/06 người (*tăng 08 người = 133,3% so với cùng kỳ*).

Tai nạn giao thông nghiêm trọng xảy ra 221/231 vụ (*giảm 10 vụ = 4,3% so với cùng kỳ*), thiệt hại: chết 219/229 người (*giảm 10 người = 4,3% so với cùng kỳ*), bị thương 105/125 người (*giảm 20 người = 16% so với cùng kỳ*).

Va chạm giao thông xảy ra 1.162/1.446 vụ (*giảm 284 vụ = 19,6% so với cùng kỳ*), bị thương 1.348/1.722 người (*giảm 374 người = 21,7% so với cùng kỳ*).

Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo Công an tỉnh phối hợp với các ngành liên quan tập trung quyết liệt cho công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông; phân công lại địa bàn, tuyển thật cụ thể, hợp lý phù hợp với lực lượng hiện có của từng địa phương; tăng cường tuần tra kiểm soát ở các tuyến, địa bàn trọng điểm góp phần kéo giảm tai nạn và chống ùn tắc giao thông; tuy nhiên, tai nạn giao thông vẫn còn ở mức cao, nhất là tại các địa bàn Thủ Dầu Một, Tân Uyên, Thuận An, Dĩ An, Bến Cát.

### **3. Công tác tuần tra vũ trang**

- Công an tỉnh đã phối hợp với lực lượng Quân sự tuần tra vũ trang ban đêm được 6.614 cuộc với 26.918 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia; giải tán 3.014 nhóm thanh thiếu niên tụ tập về khuya gây mất an ninh trật tự và 132 tụ điểm đánh bài nhỏ lẻ; phát hiện 263 vụ vi phạm pháp luật, xử lý 850 tên và lập biên bản 628 trường hợp vi phạm an toàn giao thông đường bộ.

- Công an các đơn vị, địa phương tổ chức tuần tra được 8.182 cuộc 31.099 lượt cán bộ chiến sĩ tham gia trên các địa bàn trọng điểm phức tạp về an ninh trật tự; giải tán 4.421 đám đông tụ tập về khuya gây mất an ninh trật tự và 149 tụ điểm cờ bạc nhỏ, xử lý 1.686 trường hợp vi phạm an toàn giao thông đường bộ.

## **IV. HIỆU QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA CÁC MÔ HÌNH QUẢN CHỨNG NHÂN DÂN THAM GIA VÀO CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT**

Các mô hình hoạt động hiệu quả trong công tác giữ gìn an ninh trật tự, luôn được quan tâm duy trì như: Câu lạc bộ phòng, chống tội phạm; Câu lạc bộ chủ nhà trọ tự quản về an ninh trật tự; Câu lạc bộ xóm đạo bình yên; mô hình “Thắp sáng niềm tin”, “Tiếng kẽng Dân phòng”;... luôn nhận được sự quan tâm của lãnh đạo, quản lý của các cấp. Hiện nay, trên địa bàn tỉnh có có 91/91 xã, phường, thị trấn thành lập Câu lạc bộ phòng, chống tội phạm, có 3.248 thành viên. Ngoài ra, hiện nay trên địa bàn tỉnh còn có 217 Câu lạc bộ chủ nhà trọ tự quản về an ninh trật tự; 544 Câu lạc bộ Chi hội thanh niên nhà trọ; 322 Câu lạc bộ nữ thanh niên công nhân; 71 Câu lạc bộ quản lý người thân trong gia đình không phạm tội và mắc tệ nạn xã hội; 12 Câu lạc bộ phòng chống tệ nạn xã hội, mại dâm; 188 Tổ tự quản về an toàn giao thông; 37 Tổ xe ôm.

Thực hiện Quyết định số 2499/QĐ-UBND ngày 08/10/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quy định tổ chức và hoạt động của mô hình Đội Công nhân xung kích tự quản về an ninh, trật tự trong doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Dương; đến nay toàn tỉnh đã xây dựng được 161 Đội Công nhân xung kích, 5.895 đội viên tại 151 doanh nghiệp; bước đầu các Đội Công nhân xung kích đã hoạt động hiệu quả, góp phần ổn định an ninh trật tự tại các doanh nghiệp.

Công tác xây dựng Công an xã, Bảo vệ dân phố và Dân phòng trên địa bàn tỉnh luôn nhận được sự quan tâm lãnh chỉ đạo của các cấp, các ngành. Lực lượng Công an các cấp đã chủ động nắm tình hình liên quan đến an ninh trật tự, mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân. Kết quả tổ chức tuần tra được 1.195 cuộc, có 7.643 lượt người tham dự; giải tán 302 nhóm thanh thiếu niên tụ tập về khuya; 170 tụ điểm đánh bạc nhỏ lẻ; phát hiện và lập hồ sơ xử lý 92 vụ gây rối trật tự công cộng; 139 vụ vận chuyển, sử dụng trái phép chất ma túy; xử lý 958 trường hợp vi phạm an toàn giao thông; tạm giữ 421 xe máy vi phạm hành chính.

Đến nay, trên địa bàn tỉnh đã xây dựng được 210 tổ thực hiện công tác hòa giải với 1.500 thành viên. Qua đó, giải quyết được 1.518 vụ việc, có 2.914 người liên quan (Trong đó: Tranh chấp nội bộ gia đình, thân tộc có 252 vụ, 345 người; Tranh chấp trong khu, ấp có 410 vụ, 889 người; Vi phạm nhỏ: 856 vụ, 1.680 người).

Qua công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, nhân dân đã cung cấp được 818/795 tin giá trị, giúp Công an các cấp điều tra, khám phá 195 vụ, bắt hàng trăm đối tượng. Thu gom được 27 súng các loại; 89 viên đạn các loại; 480 các loại dao, mã tấu, gậy gỗ; 09 quả pháo, bom mìn cũ, 01 còng số 8, 02 máy xung điện.

Qua phong trào phát động đã xuất hiện nhiều gương điển hình tiên tiến, tố giác, truy bắt các loại tội phạm, được các cấp khen thưởng cho 149 tập thể, 536 cá nhân (trong đó: cấp xã, phường, thị trấn khen 64 tập thể, 226 cá nhân; cấp huyện, thị xã, thành phố khen 65 tập thể, 239 cá nhân; Công an tỉnh khen 16 tập thể, 64 cá nhân; Ủy ban nhân dân tỉnh khen 04 tập thể, 07 cá nhân).

## V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

### 1. Ưu điểm

- Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, Nhà nước liên quan công tác bảo vệ an ninh quốc gia; chủ động nắm bắt tình hình, kịp thời chỉ đạo Công an tỉnh xây dựng và triển khai các kế hoạch, phương án, biện pháp nghiệp vụ ngăn chặn vô hiệu hóa hoạt động chống phá của các tổ chức phản động trên địa bàn; họp bàn biện pháp giải quyết, đưa ra phương án xử lý các vụ việc phức tạp, góp phần bảo vệ an toàn các ngày lễ lớn, các đoàn khách quốc tế và trong nước đến thăm và làm việc tại tỉnh. Phối hợp các ngành giải quyết các vụ đình công, khiếu kiện, ổn định tình hình an ninh trật tự.

- Đã chủ động xây dựng nhiều giải pháp giữ gìn trật tự an toàn xã hội, tổ chức các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, truy bắt đối tượng có lệnh truy nã, xác lập chuyên án triệt phá các băng, nhóm tội phạm. Đầy mạnh công tác quản lý hành chính, tuần tra vũ trang phòng chống tội phạm, tuần tra kiểm soát an toàn giao thông. Tội phạm hình sự giảm trên 15%, tai nạn giao thông giảm cả 03 tiêu chí so với cùng kỳ. Các phong trào nhân dân tự quản về phòng, chống tội phạm, ma túy và mô hình tổ chức quần chúng tham gia giữ gìn an ninh trật tự ở cơ sở được củng cố, các Câu lạc bộ phòng chống tội phạm phát huy hiệu quả.

### 2. Một số hạn chế, khó khăn

- Tình hình đình, lẩn công tăng về số vụ; tình hình khiếu kiện giảm nhưng tính chất phức tạp hơn; đã phát hiện đối tượng bên ngoài kích động, tài trợ cho các đối tượng khiếu kiện. Tội phạm về trật tự xã hội giảm nhưng vẫn còn ở mức cao, nhiều vụ đối tượng gây án rất dã man, tính chất phức tạp. Các loại tội phạm về ma túy, kinh tế, vi phạm pháp luật về môi trường phát hiện nhiều, nhưng chưa tương xứng với sự phức tạp của tình hình hiện nay. Hiện nay, các vụ án tàng trữ, vận chuyển trái phép chất ma túy khó xử lý do các cơ quan liên ngành cấp trên chưa thống nhất việc thực hiện quy định của pháp luật về giám định hàm lượng chất ma túy.

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị, công cụ hỗ trợ ở một số đơn vị nghiệp vụ chưa đảm bảo, còn thiếu so với yêu cầu, nhiệm vụ được giao. Lực lượng Cảnh sát môi trường trong thực thi nhiệm vụ còn gặp khó khăn do vướng mắc về quy định, thiếu phương tiện kỹ thuật như việc áp dụng các biện pháp ngăn chặn hay việc phân tích kiểm nghiệm mẫu,...

Trên đây là một số nội dung về tình hình, kết quả triển khai công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên địa bàn tỉnh trong thời gian qua; Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh khóa IX kỳ họp thứ 3 thông qua./.

*Nơi nhận:*

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các Ban của HĐND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- LĐVP (Lg, v), Tg, TH;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH**  
**CHỦ TỊCH**



**Trần Thanh Liêm**